
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 195 DEL 25/07/2024 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 34 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 46/2024: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO 
PRO LOCO COLLI VERDI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno venticinque nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 di nomina del titolare di Posizione Organizzativa 
Area 1 Tributi – Amministrativo – Demografici – Elettorale - Sistemi Informatici - Sport e tempo libero; 
 
Adotta il presente provvedimento: 
 
Richiamata la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2024/2026”, pubblicata sul S.O. n. 40 alla G.U.                    
n. 303 del 30/12/2023 Serie Generale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Programmatico (D.U.P.) per il triennio 
2024/2026 – Programma Triennale Lavori Pubblici e Programma Triennale Acquisto Beni e Servizi 
2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il D.U.P. per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione del triennio 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 22 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la richiesta pervenuta al prot. dell’Ente n. 4252 del 19/07/2024 dall’Associazione PRO LOCO 
COLLI VERDI con sede a Colli Verdi in Località Pometo - Piazza Municipio - Frazione Ruino, n. 1 -                           
C.F. 95039250188 e P.IVA 02913170185, volta ad ottenere un contributo per la parziale copertura delle 
spese da sostenere per la realizzazione di numerosi eventi, nell’anno in corso, con finalità ricreative e 
turistiche; 
 
Dato atto che la Proloco ha, tra i propri scopi istituzionali, la promozione in ogni forma e con ogni 
mezzo, la conoscenza, la tutela e la valorizzazione della realtà e potenzialità turistiche naturalistiche, 
culturali, storiche, artistiche, sociali ed enogastronomiche del territorio in cui opera e svolge, tra l’altro, 
opera di aggregazione delle persone e degli enti; 
 
Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 25/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Riconoscimento contributo alla Proloco Colli Verdi per le attività proposte 
nell'anno 2024”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Amministrazione Comunale ritiene che 
l’Associazione richiedente rientri tra i soggetti che possono essere destinatari di contributi, 
demandando ulteriori atti propedeutici all’erogazione del contributo al Responsabile di Servizio 
dell’Area 1; 
 
Preso atto che, unitamente alla richiesta di contributo, l’Associazione ha fornito un elenco di iniziative 
programmate per l’anno 2024, che rimane depositato agli atti d’ufficio; 
 
Evidenziato come corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione Comunale favorire, nei 
limiti del possibile, l'encomiabile attività di promozione turistica, concorrendo finanziariamente alle 
spese sostenute per manifestazioni ed iniziative qualificanti per l'immagine della comunità e finalizzate 
ad incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale; 
 
Considerato che risulta ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in denaro a soggetti 
terzi, ivi incluse le associazioni, proloco, parrocchie, per iniziative rientranti nei compiti del Comune 
nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Costituzione (Corte Conti Lombardia n. 1075/2010; Corti Conti Abruzzo n. 346/2012); 
 
Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione, in quanto trattasi di 
contribuzione finalizzata al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente, svolte 
nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di terzi, tali 
presupposti trovano riscontro nella delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti – Sezione 
Regionale di Controllo per il Piemonte; 
 
Dato atto che la concessione del contributo non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in 
quanto: 

- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un determinato 
mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di 
falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza; 

- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario 
affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata; 

 
Visto l’art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
reso con la sottoscrizione del presente atto e il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e dei citati Decreti del Sindaco n. 1 e n. 2 del 03/01/2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, così come gli atti ed i documenti in essi richiamati, quanto segue: 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 

25/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Riconoscimento contributo alla Proloco 
Colli Verdi per le attività proposte nell'anno 2024”; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.500,00 a favore della Proloco Colli Verdi con sede a Colli Verdi in 
Località Pometo - Piazza Municipio - Frazione Ruino, n. 1 - C.F. 95039250188 e P.IVA 02913170185 
nella persona del Presidente pro-tempore Sig.ra Greta Cai, per favorire le attività della Proloco Colli 
Verdi e sostenerne, in parte, le iniziative già programmate; 

 
3. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 1.500,00 al codice 07.01.1 cap. 2580/1/1 del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026, competenza esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO che la Proloco Colli Verdi dovrà presentare una relazione finale sulle iniziative 

effettivamente svolte sul territorio; 
 

5. DI DARE ATTO che la citata ditta ha comunicato gli estremi identificativi del C/C dedicato nonché 
le generalità e il C.F. delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della 
citata L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 
102/2009); 

 
7. DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo sarà disposta, senza ulteriore atto 

amministrativo, ad avvenuta presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, con una 
breve relazione dell’attività complessiva e il rendiconto economico consuntivo delle iniziative; 

 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Colli Verdi e nella sezione Amministrazione Trasparente - nella sottosezione 
Sovvenzione Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici poiché il contributo concesso non è inferiore 
al limite previsto dal D. Lgs. n. 33/2013, Art. 26, c. 2; 

 
9. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del                         

D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è la rag. Barbara Ferri. 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La sottoscritta 
 

D I C H I A R A 
 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 
provvedimento;  
 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 
 

         La Responsabile del Servizio Amministrativo 
              F.to: Barbara Ferri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Colli Verdi, 25/07/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      
15 giorni consecutivi. 
 
 
Colli Verdi, 03/08/2024 

 
La funzionaria responsabile 

F.to: Dott.ssa Camilla Vercesi 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Colli Verdi, 25/07/2024 Il funzionario responsabile 
 Barbara Ferri 


